[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА ГОРОДА АЛАТЫРЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «26» марта  2010 г.

               № 286
О ходе подготовки к празднованию

65-летия Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг.

  Заслушав информацию о ходе  подготовки к празднованию 65-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию о ходе  подготовки к празднованию 65-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.принять к сведению.

2.Руководителям управлений и отделов администрации, ТОСам (по согласованию) продолжить работу по  подготовке к празднованию 65-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

3. Контроль  за  ходом выполнения данного постановления  возложить на Т.Б.Ежову - первого заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам.

Глава города Алатыря:

                            М.В.Марискин

Исаева, 2-03-06

   [image: image2.png]XS X XS

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА

АДМИНИСТРАЦИИ Г. АЛАТЫРЬ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

429800 Чувашская Республика, г.Алатырь, ул.Первомайская 87. Тел.(83531) 2-03-06,e-mail cult@galatr.cap.ru

Информация  о ходе подготовке к празднованию 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

 В целях достойной и своевременной подготовки к празднованию Дня Победы принято постановление главы города Алатыря от  9 октября  2009 г. № 1091 «О подготовке и проведении празднования 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.» и утверждён план мероприятий. Проведено несколько заседаний Оргкомитета, на которых рассматривались вопросы подготовки к праздничным мероприятиям.

По состоянию на 10 марта 2010 года в городе Алатыре проживает 112 участников Великой Отечественной войны, 30 инвалидов Великой Отечественной войны, 13 вдов погибших воинов, 7 узников фашизма, 2 награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 36 военнослужащих, проходивших службу в годы Великой Отечественной войны вне действующей армии,  вдов умерших военнослужащих 363 человека,   человек, тружеников тыла — 1300 человек.

В 2009 году улучшили свои жилищные условия 24 ветерана. По состоянию на 10 марта поставлены на учет на улучшение жилищных условий еще 18 ветеранов. Проведено обследование жилищных условий всех участников войны, составлен список 25 ветеранов, чьи домовладения требуют ремонта.

Совместно с Пенсионным фондом ведется работа по уточнению списков на производство единовременных выплат участникам войны и вдовам погибших в размере 5 тыс.руб. и труженикам тыла по 1 тыс. руб. и разрабатывается порядок осуществления этих выплат. Выплаты будут производиться в апреле 2010г.

В настоящий момент проходят торжественные мероприятия по вручению юбилейной медали «65 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.». В список на вручение медали включено 1422 человека и составлен дополнительный список на 56 чел. На сегодняшний день медали вручены 681 человеку. Работа будет завершена к 9 апреля.

С целью улучшения качества медицинского обслуживания ветеранов войны  специалистами МУ «ЦРБ Алатырского района»  проводится комплексный медицинский  осмотр ветеранов ВОВ и приравненных  к ним лиц с привлечением всех узких специалистов и вспомогательных служб. Медицинскими работниками МУ «ЦРБ Алатырского района» организован и проводится регулярный ежемесячный патронаж осмотр на дому вышеуказанной категории лиц.

С 25.03.10 г. будет осуществляться  льготное лекарственное обеспечение следующей категории лиц:  участников и инвалидов ВОВ, вдов погибших воинов, узников фашизма, граждан  имеющих знак «Житель блокадного Ленинграда», военнослужащих, проходивших военную службу в годы ВОВ в недействующей армии.

В соответствии с  планом  мероприятий, утвержденным постановлением главы, в городе Алатыре  действует гражданско-патриотическая акция «Эстафета памяти поколений». Эта акция позволяет сохранить личные и семейные фотографии, архивы, записи устных воспоминаний фронтовиков и тружеников тыла. Создаются электронные презентации, базы данных об участниках ВОВ, на городском сайте ведется программа «Спасибо вам!» в которой собираются аудио, видео, фото- и текстовые воспоминания участников войны и членов их семей..

В краеведческом музее проведена большая работа по сбору материала о войне. В  музее экспонировались выставки «Конструктор А.И. Судаев и художник В.М. Мичурин в блокадном Ленинграде», «Узник Бухенвальда», «Рисунки кровью», «Героями не рождаются». В связи с подготовкой к празднованию 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне был собран и предоставлен Самарскому Государственному университету путей сообщения материал для создания книги «Шли поезда к Победе». Подготовлен к публикации  материал для книги о тружениках тыла «И тыл был фронтом». В течение 5 лет музеем собирались воспоминания участников тех героических дней. Книга расскажет  о городе Алатыре  в годы Великой Отечественной войны. В неё войдут воспоминания тружеников тыла, детей войны, статьи местных газет по данной теме, архивные документы, письма, фотографии. К 65-летию Победы в краеведческом музее будет также  оформлена выставка "И тыл был фронтом". На выставке планируется представить современные фотографии г.Алатыря, показывающие места города, связанные с ВОВ. Это здания госпиталей, предприятий города, работающих в годы войны, здания военкомата, вокзала, дома, где жили алатырцы - Герои Советского Союза, памятники города, сооружённые в честь погибших на фронте.

В рамках реализации Плана мероприятий, посвященного 65-летию Победы в Великой Отечественной войне в образовательных учреждениях города прошел месячник оборонно-массовой и спортивной работы

На протяжении всего месяца в школьных библиотеках проходили выставки книг «Героям Отечества посвящается…», «России верные сыны», круглые столы, классные часы «Защитникам Родины посвящается…», «Маленькие герои большой войны», «Одна судьба - одна победа», «Дорогами войны». Школьники младших  и средних классов смогли посмотреть и обсудить документальные и художественные фильмы о ВОВ, героях войны, героях Отечества.

 Ребята встречаются с ветеранами Великой Отечественной войны, военной службы и участниками боевых действий в Афганистане и других горячих точках.

13 февраля в МОУ «СОШ №3» прошло традиционное мероприятие, посвященное Дню воинов-интернационалистов в России,на котором присутствовали представители администрации города, СОС «Западный», ветераны ВОВ, воины-интернационалисты, солдаты срочной службы, семьи погибших воинов-интернационалистов, учащиеся школ города.  15 февраля прошли Уроки Мужества для учащихся 7-8 классов с приглашением воина-афганца А. Хирного.

Продолжают работать школьные музеи боевой славы (СОШ №2,3,5,7,9). Организуются экскурсии для школьников, воспитанников детских садов, солдат срочной службы. В школах города с 12 февраля по 12 марта прошёл городской этап республиканской акции «Музей и дети»,посвящённой 65-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Материалы МОУ «СОШ №3» и МОУ «СОШ №7» представлены в республиканскую комиссию для участия в отборочном туре.

 В рамках акции в образовательных учреждениях обновляются музеи, создаются новые экспозиции, посвящённые Победе, организуются торжественные встречи с ветеранами Великой Отечественной войны и тружениками тыла, проводятся уроки Мужества. На сегодня в школах №2,3,5.6.11 прошло чествование ветеранов Вов и тружеников тыла, вручены юбилейные медали,

   11 февраля прошел слет «Патриоты России», посвященный 65 годовщине Победы в Великой Отечественной Войне. Слет проходил на базе МОУ «СОШ №7»,  в нем участвовали  семь команд  школ города Алатыря: военно-патриотического клуба «Звезда», кадетский класс государственной службы и управления  МОУ «СОШ №3», учащиеся общеобразовательных учреждений.  По итогам слета,  определены команды-победители.  Первыми стали учащиеся МОУ «Гимназия «6», вторыми МОУ «СОШ №7», третьими МОУ «СОШ №11».

  17 февраля в МОУДОД «ДДТ» состоялся круглый стол на тему: «Служить в армии – это престижно».  На круглом столе обсуждались актуальные вопросы   проблемы комплектования ВС РФ, воспитания военнослужащих и укрепления воинской дисциплины, престижно ли быть военным, а также иные проблемы, которые представляются наиболее важными и актуальными с точки зрения самих военнослужащих. В дискуссии приняли участие:  воспитанники ВПК «Звезда», воспитанники студии «ВИА», военнослужащие срочной службы военной части города Алатыря.

20 февраля воспитанники ВПК «Звезда» МОУДОД «ДДТ»  участвовали в V республиканском фестивале юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Судьба и Родина  едины!»,  посвященном 65-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году учителя.

 С целью  воспитания юных патриотов среди учащихся средних классов  проходят конкурсы  рисунков «Будь готов к защите Родины», плакатов  «Подвигу жить в веках».

Школьники города принимают активное участие во всероссийском  конкурсе рисунков «Победа через судьбы близких»; республиканском конкурсе рисунков «Война 1941-1945 года глазами детей»; в VIII Всероссийском  конкурсе «Лучший урок письма» номинация «Письмо ветерану».

Патриотическое  и гражданско – правовое воспитание юношества – одно из центральных направлений библиотечной деятельности.  Ежегодно в библиотеках проводится большое количество мероприятий, посвященных  теме Великой Отечественной войны и Победе.  Это электронные презентации «Их имена бессмертны»  о героях- земляках: Кувине И.И., Макарове П.Г., Осипове А.М.и др., вечера военной поэзии,  литературно-музыкальные вечера, патриотические программы для школьников. Много мероприятий в библиотеках проводится совместно с ТОСами для жителей микрорайонов всех возрастов.

С 22 сентября 2009 года в  библиотеках  МУК «АЦБС» стартовала городская акция посещения участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла, ветеранов труда на дому, посвященная Дню пожилых людей « Как живешь, читатель-ветеран?» В библиотеках города ведется летопись судеб женщин войны «Какая безмерная тяжесть на женские плечи легла».

 Работниками библиотек созданы электронные презентации «Биография подвига»- о Героях Советского Союза - уроженцах города Алатыря, «Бессмертен подвиг защитников Ленинграда», «Женщины отгремевшей войны».

В художественной школе и художественном музее организуются выставки художественных работ военной тематики.

К Дню защитника Отечества силами преподавателей и учеников школы искусств проводились концерты для ветеранов войны и тружеников тыла.

Творческие коллективы Дворца культуры в 2009 году приняли участие в Республиканском (в рамках Всероссийского) фестивале народного творчества «Салют Победы» и в Республиканском фестивале- конкурсе исполнителей народной песни времён Великой Отечественной войны «Из дому вышел - поклонился…». 14 марта 2010 года во Дворце культуры состоялся зональный тур Всероссийского фестиваля «Салют Победы!», посвященный 65-летию Победы, в котором были представлены программы творческих коллективов из города Алатыря, Алатырского, Порецкого районов Чувашской Республики.

Эта программа станет основой торжественного концерта, посвященного Дню победы, которой состоится 8 мая в рамках акции «День мира во всём Мире». Также в этот день пройдет факельное шествие молодежи города. Несмотря на несколько неоднозначное отношение к этой акции, прошлогоднее факельное шествие показало большой интерес к ней со стороны молодежи, восприятие ее как патриотического мероприятия, позволяющего еще раз сказать о войне на языке молодежи, пробудив в ней интерес, уважение и гордость подвигом отцов и дедов. В этом году будет усилено оформление  и музыкальное сопровождение этой акции.Подготовлен сценарий шествия, согласованы участники.

9 мая пройдет Парад юнармейцев, Митинг на братской могиле на городском кладбище, возложение венков в Парке ветеранов.  Марш ветеранов войны и горожан к Обелиску начнется в соответствии с рекомендациями Всероссийского оргкомитета одновременно во всех городах в 10.00 по московскому времени. Митинг на Обелиске предварит торжественная литературно-музыкальная композиция «Памяти павших», воспевающая подвиг наших земляков. Праздник продолжится в городском парке детскими программами и концертной программой, подготовленной ОАО «Завод Электроприбор». Большой праздничный концерт состоится на площади возле Дворца культуры,   в концерте примут участие коллективы Дворца культуры,  техникумов. Завершится день Победы праздничным салютом.

Конечно, празднование такой даты не ограничивается только проведением культурно- массовых и спортивных мероприятий. Это и благоустройство  памятных мест, ремонт памятников. В городе Алатыре 6 памятных сооружений, посвящённых Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Среди них памятник Героям Советского Союза М.П.Боронину и В.Ф.Ветвинскому. Памятник погибшим участникам войны, работавшим на механическом заводе г. Алатырь. На Обелиске воинам- алатырцам, погибшим в Великой Отечественной войне 1941- 1945гг. установлена стела с именами 2862 погибших алатырцев. В Парке ветеранов установлена стела с мраморными плитами, на которых размещены фотографии и имена 14  Героев Советского Союза и 2 полных кавалеров Ордена Славы — наших земляков. На городском кладбище над братской могилой установлен монумент, на котором размещены плиты с именами воинов, умерших от ран в Алатырских эвакогоспиталях. В ходе подготовки к 65-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов проведено их обследование. Намечены первоочередные работы по реставрации памятников и облагораживанию мест захоронения умерших участников Великой Отечественной войны.

Также проведена  ревизия мемориальных досок, связанных  с  погибшими в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. На 5 из них будет обновлена позолота. Ещё 5 мемориальных досок будут изготовлены дополнительно и установлены на зданиях и памятных местах, связанных с Великой Отечественной войной.

Праздничное оформление города сейчас прорабатывается,  к 31 марта будут размещены банеры с символикой Победы.

С целью привлечения большего внимания к нуждам и заботам ветеранов Великой Отечественной войны, поддержания их морального духа, придания значимости их подвигу и заслугам, подготовлено постановление главы города Алатыря «О дополнительных мерах поддержки ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945гг.». Постановлением предусматривается осуществить меры дополнительной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны в части обеспечения жильем в соответствии с действующим законодательством, лекарственными препаратами,   активизировать тимуровское (волонтерское) движение  по оказанию конкретной помощи ветеранам Великой Отечественной войны.

Руководителям предприятий, организаций и учреждений города независимо от их организационно-правовой формы рекомендовано организовать чествование, моральную и материальную поддержку ветеранам Великой Отечественной войны, ранее работавшим на предприятиях, вручение им памятных подарков, оказание реальной помощи для успешного проживания.

  Руководителям предприятий и индивидуальным предпринимателям рекомендовано  организовать для   ветеранов Великой Отечественной войны,  в период подготовки и празднования 65-летия Победы в Великой Отечественной войне (апрель-май 2010 года)  льготный (бесплатный) прием и обслуживание, оказание бытовых услуг, проезд в общественном транспорте и другие меры поддержки.

Начальник отдела культуры                                      В.А. Исаева